
O
hjelman käyttöä aloitetta-
essa luonnollisin tie
komentoihin on ohjelmas-
sa olevat valikot. Niitäkin

voidaan käyttää näppäimistön
avulla, mutta varsinaisesti pikanäp-
päimillä tarkoitetaan tilannetta,
jossa on painettava useampaa paini-
ketta samanaikaisesti toiminnon
toteuttamiseksi. Nyt käsitellään
vain kirjaimiston ympärillä olevia
näppäimiä ja jätetään myöhempään
käsittelyyn erikseen olevat numero-
näppäimet sekä muut erikoisemmat
painikkeet.

Painikkeet 
tutuiksi

Ensimmäiseksi on osattava erottaa
näppäimet, joilla on toiminnallista
merkitystä sekä ne, jotka toimivat
pääsääntöisesti vain silloin kun pai-
netaan jotakin toista painiketta yhtä
aikaa. 

Esimerkiksi teksturissa jotakin
kirjainta painettaessa ruudulle
tulostuu sen merkki, joten ne kuulu-
vat painikkeisiin joihin on liitetty
jokin toiminto. Näppäimistön ylä-
reunassa sijaitsevat funktionäppäi-
miin F1 - F12 voi olla liitettynä toi-
mintoja, joten ne luetaan samaan
sarjaan kirjainten kanssa.

Painikkeita, jotka toimivat aino-
astaan jonkin toisen painikkeen
kanssa ovat control (CTRL), vaihto
(SHIFT) sekä Alt Gr, joista viimeksi
mainittua ei kuitenkaan käytetä
pikanäppäilyissä. ALT– painiketta
käytetään lyhytvalinnoissa, vaikka
sillä on myös muitakin ominaisuuk-

sia. Näppäinyhdistelmissä ALT
kuuluu siis poikkeuksellisesti näp-
päimiin joilla ei ole muuta varsi-
naista toimintoa. 

Alt ja Alt Gr -painikkeiden
eroista enemmän tuonnempana.
Windows toi omiin tarkoituksiinsa
varatun Windowsin lippu–painik-
keen. Ohjelmissa olevien pikanäp-
päinkomentojen kanssa sillä ei ole
mitään tekemistä, vaan se on varat-
tu käyttöjärjestelmän tarpeisiin ja
siten se toimii vain Windowsissa
sille erikseen määriteltyjen pikako-
mentojen yhteydessä, vaikka se
itsessäänkin on toimintopainike.

Näppäimistön vasemmassa ylä-
kulmassa on eräs aloittelevan käyt-
täjän tärkeimmistä painikkeista. Esc
tai pidemmin Escape tarkoittaa
vapaasti käännettynä pakoa. Tällä
painikkeella voidaan keskeyttää
useita aloitettuja toimintoja, kuten
esim. vahingossa aloitettu tiedoston
nimen muokkaus, sulkea ohjelmas-
sa esiin tulleita ikkunoita kuten tie-
doston avaus- tai tallennusdialogin
jne. 

Lopuksi jää vielä Enter–painike.
Kyseessä on toimintopainike, joka
vastaa usein myös hiiren kak-
soisklikkausta. Tällä painikkeella
voidaan esimerkiksi avata tiedosto

tai käynnistää ohjelma. Windowsis-
sa on näppäinyhdistelmiä joissa
myös tämä painike on mukana.

Alt ja Alt GR 
kaksi eri painiketta

Näppäimistöllä on Control- sekä
vaihtopainikkeita kaksin kappalein.
Näistä näppäinpareista voi yhdis-
telmässä käyttää kumpaa tahansa.
Sen sijaan välilyönnin vastakkaisilla
puolilla sijaitsevat Alt sekä Alt GR
ovat aivan eri tarkoituksiin käytet-
täviä. 

Osassa painikkeista on kaksi
merkkiä. Vaihtonäppäintä painetta-
essa kirjaimista saadaan samalla
tavoin kuin kirjoituskoneissakin
aikaiseksi isot kirjaimet ja kirjai-
mien yläpuolella olevien numero-
näppäimien yhteydessä olevan toi-
sen merkin. 

Joissakin painikkeissa on vielä
kolmaskin merkki joko oikeassa
reunassa tai etupuolella. Tämä
merkki saadaan aikaiseksi paina-
malla ensin Alt GR pohjaan ja
samaan aikaan halutun merkin
sisältävä painike. Useimmilta lienee
jäänyt huomaamatta se, että Alt GR
vastaa hyvin läheisesti Alt ja Ctrl-
painikkeiden samanaikaista paina-

mista, joten joskus sitä voi käyttää
näiden korvikkeena. Toimivuus ei
kuitenkaan ole aivan itsestään selvä
asia kaikkien ohjelmien kanssa.

Alt on hieman monimutkaisem-
pi painike. Sen painaminen siirtää
kohdistuksen ohjelman valikkoon.
Jos ohjelman valikossa lukee esi-
merkiksi Tiedosto, niin alleviivatun
kirjaimen painaminen (tässä
tapauksessa T) avaa kyseisen vali-
kon. Ohjelmissa kohdistus yleensä
myös jää valikkoriville. Monet ovat
ihmetelleetkin, miksei mitään
tapahdu kun esimerkiksi teksturis-
sa on yrittänyt kirjoittaa. Vasta sopi-
van kirjaimen painalluksen avaama
valikko on osoittanut missä ollaan
menossa. Kohdistuksen siirtymisen
huomaa vasta tarkkaan katsottaes-
sa, joten ei ole ihme vaikka se jääkin
huomaamatta.

Pikanäppäilyissä oikea 
järjestys tärkeää

Pikanäppäilyissä on huomattava
oikea järjestys jossa painikkeita pai-
netaan. Ohjelmissa olevissa opas-
teissa pikanäppäilyt kerrotaan tie-
tyssä muodossa. Esimerkiksi ohjel-
mat voidaan sulkea yhdistelmällä
ALT + F4. Välissä oleva plus–merk-
ki antaa ymmärtää, että ensimmäis-
tä painiketta ei vapauteta ennen toi-
sen painamista. 

Muistisääntönä onkin, että
ensimmäiseksi painetaan sellaiset
näppäimet joilla ei ole varsinaista
toimintoa kuten Control, Vaihto
(Shift) tai Alt. Tätä voi kokeilla
omallakin tietokoneella; Control- tai
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Näppäimistön 
salat

Ohjelmissa on paljon hyödyllisiä näppäinyhdistelmien takaa löy-

tyviä toimintoja. Samoihin toimintoihin toki pääsee myös hiiren

ja valikoiden kautta, muuta oikopoluilla homma toimii huomat-

tavasti nopeammin varsinkin usein suoritettavien toimintojen

yhteydessä.

Useamman painikkeen kerrallaan painamisen voi tehdä monellakin tavalla. Jos
hiiri on toisessa kädessä, tekee tietysti mieli venytellä toisen käden sormia, jos
vaaksa vain antaa myöten. Monissa ohjelmissa on myös yhdistelmiä, jotka vaa-
tivat useamman painikkeen samanaikaista käsittelyä. Esimerkiksi MS Wordissa

voi siirtyä tiedoston esikatseluun painamalla CTRL + ALT + I, joka vaatii todella
pitkät ja taipuisat sormet mikäli sen haluaa tehdä yhdellä kädellä. Tekstinkäsit-
telyssä kuitenkin enemmän kirjoitetaan, joten toinenkin käsi on yleensä myös
näppäimistöllä.

HANNU PAAVOLA

johdatus näppäinyhdistelmiin

Mv 4/2000 tulostus.qxd  9/7/00  9:36 AM  Page 14



Alt-painiketta voi rauhassa pitää
alhaalla eikä se silti aiheuta mitään
toimintaa sen enempää ohjelman
kuin järjestelmän puolella, vaikka
merkki kyllä otetaankin vastaan. 

Tässäkin esimerkissä jo järjestys
kertoo missä järjestyksessä näppäi-
met tulee painaa pohjaan, ensin Alt
ja sen jälkeen F4-funktiopainike.
Sarjan viimeistä painiketta painetta-
essa on muistettava se, että liian pit-
kään painettaessa näppäimistöltä
tulostuu sama komento ohjelman
tulkittavaksi useampaan kertaan.
Näppäimiä painetaan siis vain
lyhyesti aivan kuten tekstiä kirjoi-
tettaessa.

Näppäimet vapautetaan päin-
vastaisessa järjestyksessä; ensin
ohjeessa viimeiseksi oleva painike
ja vasta sitten painikkeet, joilla ei
itsessään ole toiminnallista luonnet-
ta. Jos toisena painikkeena sattuu
olemaan esimerkiksi funktionäp-
päin jolla on omia toimintojaan, niin
tällöin toteutetaankin lisäksi vielä
tämä toiminto, vaikkei näin ollut-

kaan tarkoitus tehdä. Tekstinkäsit-
telyohjelmissa oikeaa näppäinjär-
jestystä on helppo harjoitella. Ava-
taan vaikkapa Wordpadiin pätkä
tekstiä, josta osa valitaan kopioita-
vaksi. Kopiointi voidaan tehdä
yhdistelmällä Ctrl + C. Jos paine-
taan ensimmäiseksi C–kirjainta,
niin valittuna oleva teksti normaa-
listi korvautuu ja jäljelle jää vain
pelkkä c. Vastaavasti jos näppäimiä
vapautettaessa nostetaan sormi
ensin Control–painikkeelta, jää
taaskin jäljelle yksi tai useampi
c–kirjain riippuen siitä, miten
nopeaksi näppäimistön toistono-
peus on Windowsin asetuksissa
määritelty.

Tällä kertaa perehdyimme vain
näppäimistön tuntemukseen. Seu-
raavalla kerralla tutustumme jäljelle
jääneisiin painikkeisiin sekä Win-
dowsissa käytettävissä oleviin ja
myös useimmissa ohjelmissa toimi-
viin näppäinyhdistelmillä toimiviin
pikatoimintoihin.
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Pitkän välilyöntipainikkeen oikealla puolella on Alt Gr, jonka avulla saadaan
näppäimistöltä painikkeissa olevat kolmannet merkit aikaiseksi. Vanhemmissa
näppäimistöissä ei ole valmiina euron merkkiä, joka saadaan yhdistelmällä Alt
Gr + E. Kyseinen merkki löytyy kuitenkin vain osasta kirjasimia. Tekstinkäsittely-
ohjelma on hyvä väline yhdistelmäpainikkeiden harjoitteluun. Alt Gr –painik-
keen avulla voi treenata harvemmin tarvittavia merkkejä ja samalla tulee pai-
nikkeiden oikea järjestyskin tutuksi.

Alarivillä on kaksi control-painiketta jotka toimivat täsmälleen samalla tavoin,
näppäinyhdistelmissä voidaan käyttää kumpaa tahansa näistä painikkeista.

Siemenperunoiden 
laskentaa

Perunat on nimensä mukaisesti
perunanviljelyä varten tehty
ohjelma, jolla voi laskea niin sie-
menperunan tarpeen suunnitel-
lulle viljelyalalle kuin pellossa ole-
van sadon määrän koenoston
perusteella. Lähtökohtana on
luonnollisesti omakohtainen
tarve, jossa taulukkolaskentaohjel-
mat on koettu turhan raskaiksi.
Perunat on hyvin yksinkertainen
ohjelma, jossa käyttäjä antaa
kysyttäessä tarvittavat lähtötiedot
ja lopputulokseksi saadaan tulos
sen kummemmin konstailematta.
Siementarvetta hehtaaria kohti
laskettaessa tarvitaan tiedot rivi-
välistä, sadan siemenen painosta
sekä istutusvälistä. Näiden perus-
teella ohjelma ilmoittaa siemen-
perunan tarpeen.

Istutusvälin 
laskenta

Oikean istutusvälin laskeminen
käsipelillä on jo hieman monimut-
kaisempaa silloin, kun käytettävis-
sä on tietty määrä siemenperu-

noita joilla tietty ala olisi istutetta-
va. Tällöinkin tarvitaan rivivälin,
sadan siemenen painon sekä alan
lisäksi tieto käytettävissä olevasta
siemenmäärästä.

Sadonlaskennassa tehdään
koenosto kahden metrin matkalta
ja punnitaan lajitellut perunat.
Käyttökelvottomat kuten esim.
vihreät perunat lasketaan ohjel-
massa muiksi perunoiksi. Näiden
tietojen perusteella ohjelma las-
kee hehtaarisadon, käyttökelpois-
ten perunoiden osuuden sekä iso-
jen ja pienien perunoiden prosen-
tuaaliset osuudet.

Ohjelmalla voi laskea yhden
tehtävän kerrallaan. Seuraavaa
tehtävää varten se on käynnistet-
tävä uudelleen. Lisäksi on huo-
mattava, että välierottimena on
käytettävä pistettä jotta ohjelma
toimisi. Ohjelma on hyvin pieni,
joten sitä voi hyvin käyttää vaikka
levykkeeltäkin. Alkujaan vain
omiin tarpeisiin tehtyä ohjelmaa
voi lunastaa 50 mk:n (8,41 EURO)
verolliseen hintaan. Ohjelman
tekijän Lasse Simpasen tavoittaa
sähköpostitse osoitteesta lasse.
simpanen@na. netppl.fi .

Perunat
Ensimmäisiä Linux-sovelluksia

maatalouteen
Maatalouden ohjelmien piirissä ei juuri ole näkynyt Linuxilla tehtyjä

ohjelmia. Perunat on ensimmäinen vastaantullut juuri Linuxilla ja

Linuxille tehty sovellus. Ohjelmasta on myös dosissa ja Windowsissa

toimivat versiot. HANNU PAAVOLA
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Ohjelman Windows-versio toimii ikkunassa joka jää näytölle laskennan loputtuakin
jotta lopputulos olisi kirjattavissa muistiin. Seuraavaa laskentaa varten ohjelma on
käynnistettävä uudelleen. Edellistä ikkunaa ei tarvitse heti sulkea, vaan sen voi jättää
myöhempää tarkastelua tai vertailua varten avoimeksi. Ohjelma huomauttaa ”tol-
kuttomista” perunapenkeistä, vaikka se siitä huolimatta laskee tuloksen annettujen
tietojen perusteella
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